РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕШЕЛКОВНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РУБЦОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО РКАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.08.2014г.

№  21
с. Большая Шелковка

Об утверждении Порядка организации работы

по проверке целевого использования древесины,

полученной гражданами для собственных нужд

, проживающими на территории
Большешелковниковского сельсовета
Рубцовского района Алтайского края
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Управления лесами Алтайского края от 24.06.2009 N 69 (ред. от 11.12.2012) «Об утверждении Порядка заключения гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд», руководствуясь статьями 75 - 77, 84 Лесного кодекса Российской Федерации, Законом Алтайского края от 10.09.2007 № 87-ЗС «О регулировании отдельных лесных отношений на территории Алтайского края», а также в целях организации работы по проверке целевого использования древесины, полученной гражданами для собственных нужд по договору купли-продажи лесных насаждений

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить на территории муниципального образования Большешелковниковский сельсовет Рубцовского района Алтайского края  Порядок ведения учета граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд и организации работы по проверке целевого использования полученной древесины (далее – Порядок), (Приложение).

2.
Постановления Администрации сельсовета от 10.11.2010г. № 24 «Об установлении Порядка ведения учета граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд», от 16.07.2012 № 23 «О внесении изменений в постановление от 10.11.2010г. № 24 «Об установлении Порядка ведения учета граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд»», от 31.03.2014 № 08 «О внесении изменений в постановление от 10.11.2010г. № 24 «Об установлении Порядка ведения учета граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд»» считать утратившими силу.

3.
 Утвердить состав Комиссии по проверке целевого использования древесины, полученной гражданами для собственных нужд, проживающими на территории Большешелковниковского сельсовета Рубцовского района Алтайского края, согласно (Приложение 2).

4.
 Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5.
Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

  Глава Администрации  сельсовета

    П.В. Гриднев

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации Большешелковниковского
 сельсовета Рубцовского Района алтайского края

от 06.08.2014  № 21
Порядок

ведения учета граждан, испытывающих потребность в древесине

для собственных нужд и организации работы по проверке целевого использования полученной древесины на территории Ракитовского сельсовета Рубцовского района Алтайского края

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, приказом Федерального агентства лесного хозяйства Российской Федерации от 26.07.2011 № 318 «Об утверждении порядка подготовки и заключения договора купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и формы примерного договора купли-продажи лесных насаждений», законом Алтайского края от 10.09.2007 № 87-ЗС «О регулировании отдельных лесных  отношений  на  территории  Алтайского края»   (далее - закон Алтайского края   № 87-ЗС).

2. Порядок разработан в целях обеспечения граждан  древесиной,  для индивидуального жилищного строительства; ремонта жилого дома; части жилого дома; иных жилых помещений и хозяйственных построек;  для  отопления жилого дома; части жилого дома, иных жилых помещений, имеющих печное отопление, а также осуществления контроля за целевым использованием гражданами древесины, заготовленной на основании договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд (далее - Договор).

3. Нормативы заготовки или приобретения гражданами древесины для собственных нужд установлены статьей 7 Закона 87-ЗС.

4. Гражданами, испытывающими потребность в древесине в целях индивидуального жилищного строительства, являются граждане:

4.1. Граждане, принятые органами местного самоуправления на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в соответствии с  Жилищным кодексом Российской Федерации и  законом Алтайского края от 09.12.2005 № 115-ЗС «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

4.2.  Граждане, снятые с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в связи с получением в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления бюджетных средств на строительство жилого помещения, но не реализовавшие своего права на строительство жилого помещения;

4.3.  Граждане,  снятые с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях,  в связи с получением в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления земельного участка для строительства жилого дома, но не реализовавшие своего права на строительство жилого дома.
5. Заготовка или приобретение древесины для собственных нужд в соответствии с установленными для одного и того же объекта (жилого дома, части жилого дома, хозяйственной постройки) несколькими гражданами не допускается.

6. В случае утраты (уничтожения) жилого дома, части жилого дома, иных помещений в результате пожара, наводнения или  иного стихийного бедствия, древесина гражданам для индивидуального жилищного строительства предоставляется без учета  установленного срока.

7. Учет граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд (далее Учет)  осуществляется Администрацией Большешелковниковского сельсовета по месту жительства гражданина на основании его письменного заявления (Приложение №1).

8. В целях постановки на учет в зависимости от целей использования древесины гражданин одновременно с заявлением предоставляет следующие документы:

8.1 Для строительства индивидуального жилого дома:

- копию паспорта

- копию документов, подтверждающих состав семьи

- копию документов, подтверждающих наличие земельного участка ( решение о предоставлении земельного участка, свидетельство о праве собственности, договор аренды, договор бессрочного пользования и т.п.)

- копию разрешения на строительство индивидуального жилого дома

- акт обследования строения (в случаях, если строение подверглось пожару или иной стихии)

Разрешение на строительство не требуется в случаях:

- строительства на земельном участке строений и сооружений вспомогательного использования, возводимых дополнительно к ранее построенному и введенному в эксплуатацию жилому дому.

-  изменения объектов капитального строительства (жилого дома)  и (или) его частей, если такие изменения не затрагивают конструктивные и другие характеристики их надежности и безопасности и не превышают предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции, установленные градостроительным регламентом.

8.2 Для ремонта жилого дома, части жилого дома  и хозяйственных построек:

- копию паспорта

- копию правоустанавливающего документа (свидетельство о праве собственности, договора аренды, договора найма и т.д.)

8.3 Для отопления жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений, имеющих печное отопление:

-  копию паспорта

- копию правоустанавливающего документа (свидетельство о праве собственности, договора аренды, договора найма и т.д.)

9. Документы, указанные в пункте 8 Порядка, проверяются уполномоченным должностным лицом администрации Большешелковниковского сельсовета, на которое возложена ответственность за ведение учета граждан.

Одновременно с копиями документов предоставляются оригиналы.

Копии документов после проверки их соответствия оригинала заверяются уполномоченным должностным лицом.

10. Заявление гражданина о принятии на учет регистрируется в книге учета граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд ( далее - книга учета), (приложение № 2).

Заявителю–гражданину, испытывающему потребность в древесине для собственных нужд  (далее - заявитель), выдается расписка в получении документов с указанием их перечня и даты получения.

11. Администрация Большешелковниковского сельсовета принимает решение о принятии (отказе в принятии) на учет по результатам рассмотрения документов, предъявленных заявителем в течение 30 дней со дня регистрации заявления.

12. Решение о принятии (отказе в принятии) на учет не позднее 3-х рабочих дней, со дня принятия, выдается или направляется заявителю.

13. Отказ в принятии граждан на учет допускается в случаях, если:

- не представлены документы, предусмотренные пунктом 8 Порядка.

- не истекли сроки, предусмотренные статьей 7 Закона №87 –ЗС

Отказ в принятии на учет может быть обжалован заявителем в судебном порядке.

14. Решение о принятии (отказе в принятии) на учет отражается в книге учета.

15. Книга учета должна быть прошнурована, пронумерована и скреплена печатью сельсовета, подписана должностным лицом.

16. Книга хранится как документ строгой отчетности. В книге учета не допускаются подчистки. Поправки и изменения, вносимые на основании документов, заверяются должностным лицом администрации сельсовета и скрепляются печатью. Книга учета заполняется полностью, после чего заводится новая.

17. Администрация Большешелковниковского сельсовета несет ответственность за хранение книги учета и документов заявителей, а также обеспечивает контроль за целевым использованием заготовленной  гражданами древесины.

18. Администрация Большешелковниковского сельсовета в срок до 1 июля года, предшествующего рубке, направляет в отдел обеспечения полномочий в области лесных отношений по Большешелковниковскому лесничеству Управления лесами Алтайского края, списки граждан, принятых на учет, с указанием требуемого объема ежегодной заготовки древесины.

19. В целях осуществления контроля за целевым использованием гражданами древесины, заготовленной на основании Договоров Администрацией сельсовета создается Комиссия по проверке целевого использования древесины, полученной гражданами для собственных нужд, проживающими на территории Большешелковниковского сельсовета Рубцовского района Алтайского края (далее Комиссия), которая проводит проверку целевого использования древесины.

2.1 Проверка осуществляется по спискам, сформированным  ООО «Корал»,  по Договорам, с момента заключения которых истек срок один год;

2.2 Проверка проводится по Договорам для строительства (ремонта) индивидуального жилого дома, ремонта части жилого дома и хозяйственных построек, отопления жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений, имеющих печное отопление;

2.3  В Договоре должно быть предусмотрено  что:

-     срок действия Договора не может превышать один год

-  покупатель обязан использовать приобретенную древесину на цели указанные в заявлении, на основании которого гражданин признан нуждающимся в древесине для собственных нужд;

-  покупатель обязан своевременно представить в комиссию отчет об  использовании заготовленной древесины;

3. Граждане по истечении года с момента заключения Договора представляют отчет о целевом использовании древесины, полученной для собственных нужд в Администрацию Большешелковниковского сельсовета Рубцовского Района Алтайского края.

4. Комиссия проводит проверку представленного гражданами отчета о целевом использовании древесины, полученной для собственных нужд, а в случае не представления такового, проводит осмотр:

-  строительства (ремонта) индивидуального жилого дома, ремонта части жилого дома и хозяйственных построек;

- для фактического подтверждения использования древесины, заготовленной на основании Договоров, для отопления жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений, имеющих печное отопление.

5. В случае выявления факта нецелевого использования гражданами древесины, заготовленной на основании Договоров, граждане несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Приложение № 1

к Порядку ведения учета граждан, испытывающих

потребность в древесине для собственных нужд

 и организации работы по проверке целевого

использования полученной древесины на

территории Большешелковниковского сельсовета

Рубцовского района Алтайского края

                                                    В Администрацию Большешелковниковского сельсовета

от _______________________________________

                фамилия, имя, отчество

 Паспортные данные: _______________________

_________________________________________

                                                адрес (место регистрации по данным паспорта)

_________________________________________

 адрес фактического   проживания  ___________

_________________________________________

 контактный телефон: дом._______, раб._______

Заявление

о постановке на учет граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд

В целях заготовки древесины для собственных нужд и дальнейшего ее использования для _____________________________________________________________
                                      указать цель: индивидуальное жилищное строительство, ремонт жилого дома,

_____________________________________________________________________________

                                               иных жилых помещений и хозяйственных построек, отопление

прошу включить меня в списки граждан, нуждающихся в древесине, для заключения договора  купли  - продажи лесных насаждений  для собственных нужд без предоставления лесного участка в границах Большешелковниковского лесничества в объеме ______________куб.м. в пределах установленных нормативов. Качественные показатели древесины: _________________________________.

            Приобретение древесины для собственных нужд будет осуществлена в

    ООО «КОРАЛ», в соответствии с приказом управления лесами

Алтайского края  от  28.11.2008 г. №137

 Прилагаю:

 1.    Копию паспорта.

2.  Копию свидетельства о государственной регистрации права на жилье.

3.  Копию плана земельного участка.

4.  Расчет потребности лесоматериалов для проведения ремонтных работ.

_________________       ____________________

подпись                                    Ф.И.О.

Дата
Приложение № 2
к Порядку ведения учета граждан, испытывающих

потребность в древесине для собственных нужд

 и организации работы по проверке целевого

использования полученной древесины на

территории Большешелковниковского сельсовета

                                                                           Рубцовского района Алтайского края

ЖУРНАЛ

регистрации заявлений граждан нуждающихся в древесине для собственных нужд по Большешелковниковскому сельсовету
	№

п/п
	Дата регистрации
	Ф.И.О гражданина (Ф.И.О. представителя по доверенности)
	Паспортные данные (дата и номер доверенности представителя)
	Объем заявленной для заготовки древесины
	Цель использования заготовленной древесины
	Подпись заявителя

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Приложение № 3
к Порядку ведения учета граждан, испытывающих

потребность в древесине для собственных нужд

 и организации работы по проверке целевого

использования полученной древесины на

территории Большешелковниковского сельсовета

                                                                                     Рубцовского района Алтайского края

Состав Комиссии по проверке целевого использования
древесины, полученной гражданами для собственных нужд, на территории Большешелковниковского сельсовета Рубцовского района Алтайского края
	Гриднев Павел Владимирович
	Глава Администрации сельсовета, председатель комиссии

	Плюхина Надежда Сергеевна
	секретарь Администрации Большешелковниковского сельсовета, секретарь комиссии

	    Члены комиссии:

	Симонова Любовь Валентиновна
	Депутат Большешелковниковского сельского Собрания депутатов (по согласованию)

	Максимович Людмила Павловна
	 специалист Администрации Большешелковниковского сельсовета